
30-6()(—10())cm dl., jen v hor. části větvená, bělo-
pavučinatá, hustě olistěná. Listy zúženou bází
přisedlé,čárkovitě kopinaté,5—12cmdle,1,0—1,5
cm šir., lG3)žilné, na okraji podvinuté, na líci ze-
lené, jen tence pavučinaté, na rubu hustě bělo-
plstnaté, od lodyhy šikmo odstávající; dol. listy
zakvětuobvykle uschlé.Úbory vejcovitéaž té-
měř kulovité, 8—10mm dl., četné, skládající až
10—12 cm šir. chocholičnatou latu; zákrovní lis-
teny vejčité, 3—5mm dl., na vrcholu tupé, celo-
krajné, bílé, za květu někdy rozestálé, připomí-
nající jazykovité květy. Květy trubkovité, žluté.
Samčí rostliny s květy s korunou úzce zvonkovitě
rubkovitou, 3,0—3,5mm dl.; pestík nefunkční,
čnělka s bliznou kratší než koruna, blizna trvale
nerozeklaná, nažka se nevyvíjí. Samičí rostliny
s velmi početnými květy samičími s korunou ni-
ťovitou, žláznatou, asi 5 mm dl.; blizna z koruny
daleko vyniklá, hluboce dvouklaná; ve středové
části úboru několik květů oboupohlavných steril-
nich (tyčinky i pestík nefunkční). Nažky vřeteno-
vité, mm dl., hnědé, sjednořadým chmý-
rem. VIII-X. Hkf.

2n 28 (extra fines)
Původní v Severní Americe a sv.Asii (mapy:

HULTÉNFA 1968:882). Ve stř. a s. Evropě často
pěstovanájako okrasná trvalka, množící se naž-
kami nebodělenímtrsů.V CRje dostičastopě-
stovánapředevším v podhorských až horských
oblastech na kyselých substrátech a v těchto úze-
míchtakénejčastějizplaňuje(např.Šumava:De-
šenice, Hamry, Hojsova Stráž; Krušné hory:
Pyšná,Adolfov; Labské pískovce: Jalůvčí; Jizer-
ské hory: Jizerka, Desná III).

7. FilagoL.- bělolist

Poznámka: V zahradáchsedosti často pěstujepís-
kožil křídlatý (slaměnka křídlatá) Ammobium alatum R.
BR. Rod Ammobium R. BR. má jen dva druhy, oba jsou pů-
vodní v Austrálii (Nový Jižní Wales).Druh Ammobiumala-
tum R. BROWN(Bot. Mag. tab. 2459. 1824; syn. Ammobium
spathulatum GAUD.-BEAUP.Voy. Uranie 467. tab. 91, 1830
—Tab. 5/I) jsou jednoleté, mělce kořenující byliny. Lodyha
jedna. 50—150cm dl-, od báze bohatě dl. větvená, se4 ná-
padnými širokými měkkými zelenými křídly. směrem k vr-
cholu sepozvolna zužujícími. měkce vlnatě chlupatými. Pří-
zemní listy uspořádané v růžici jsou přisedlé, celistvé,
kopinaté, 15—30cm dl., asi 2.5 cm šir„ v dol. části žlábko-
vité, na vrcholu zašpičatělé s jedinou mohutnou stř. žilkou,
větvící se v postranní Žitky až v hor. 1/4. na líci řídce přiti-
skle chlupaté. na rubu měkce hustě vlnatě chlupaté; lodyžní
listy a listeny střídavé, celistvé. přisedlé, úzce kopinaté,
jemně pýřitě chlupaté, dolni ca 10cm dl., 2 cm šir., směrem
k vrcholu lodyhy se zmenšující, nejhořejší šupinovité.
Úbory malé. kulovité, nanejvýš2,5 ctn v průměru. tvoří
řídké laty; zákrov z velkého počtu bílých obvejčitých až
okrouhlých, celokrajných. v hor, části a na vrcholu jemně
dřípených až krátce třásnitých. lesklých suchomázdřitých
zákrovních listenů. jen při bázi zelených a šťavnatých, ca
10 mm dl. , 6 mm Sir,.delších než květy: lůžko úboru plné,
mírně vypouklé. Početné květy (ca 400 v úboru) jsou jen
trubkovité, asi 5 mm dl., oboupohlavné,záhy černající, vy-
růstající v úžlabísuchomázdŕitých,navrcholu dřípených,asi
2/3 délky koruny dosahujících plevek. Kon.łna má zeleno-
žlutou korunní trubku a 5 žlutých cípů zaujímajících asi 1/4
délky koruny: tyčinky zřetelněvyčnívají z koruny. nitky při-
bližnč stejně dlouhé jako prašníky. Nažky jsou obráceně
4hranně úzce jehlanovité, mírně zploštělé. podélnč vrásčité.
lysé, na bázi uťaté.tmavě hnědé,asi 2,3 mm dl., při báziasi
0,5 mm Sir. na vrcholu 0,7—1,0 mm šir.. velmi lehké, late-
rálnĺ hrany někdy sedvěma osténky asi 0,5 mm dl.. vytrvalý
kalich v podobě třásnitého. 0.3 mm Sir. lemu. Kvete VII—IX.
Tf. 2n = 26 (extra fines). Pěstujesejako letnička (vyžaduje
předpěstování), především v kultivaru 'Grandiflorum' súbo-
ry až 2x většími než u původního druhu: vhodná zejména do
suchých vazeb,atraktivní jsou úbory krátce předotevřením.
Zplaňuje jen výjimečné.

Filago LINNAEUSsp. Pl. 927, 1199, 1753. nom. cons. - syn.: Gifola CASS.Bull. soc. Philomat. Paris 1819:142. 1819.
Lit. : CHRIEKJ. et HOLUBJ. (1962): Zur Nomenklatur des GattungsnamensFilago L. 1753.Taxon 11:195—201.

CHRTEKJ. et HOLUBJ. (1963): Poznámky k taxonomii a nomenklatuře rodů Evax Gaertn. a Filago L. Preslia 35:1—17.
WAGENTIZG. (1965): Zur Systematik und Nomenklatur einiger Arten von Filago L. emend.Gaeňn. subgen.Filago („Filago
germanica"—Gruppe).Willdenowia 4:37—59.—WAGENITZG. ( 1969):AbgrenzungundGliederundderGattung Filago L. s. l.
(Compositae—lnuleae).Willdenowia5:395—444.—WAGENITZG. (1970): ÜberdieVerbreitungcinigerFilago-Arten.Feddes
Repert.81:107-117.

Jednoletébyliny bezmléčnic, šeděplstnatě až vlnatě chlupatés tenkým větveným hlavním ko-
řenem.Lodyha jedna, ± větvená,někdy na bázi s několika dlouhými vystoupavými větvemi. Listy
střídavé,přisedlé,celistvé,celokrajné.Úbory± podlouhlevejcovité,napříčnémprůřezu± obléažté-
měř pětiúhelníkovité, heterogamní, zpravidla po 10—30v hustých kulovitých hlávkách uspořádaných
do vrcholičnatě větvenéhokvětenství; zákrovy 4-6 řadé, zákrovní listeny uspořádanéna krátcepro-
dlouženémvřetenu ± v 5 podélných řadách,s výjimkou nejvnitřnějšíchvytaženédo osinkaté špičky,
za plodu vzpřímené nebo jen nepříliš rozevřené; lůžko úboru prodloužené,mírně vyklenuté, lysé,
bez plevek. Květy trubkovité, převážně samičí s niťovitou korunou, v paždí vnitřních a středních zá-

*) Zpracovala Z. Slavíková
**) ZpracovalM. Stech

90 Anaphalis / Filago

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


krovních listenů, ve středu úboru též několik málo (u našich druhů 1—7)oboupohlavných květů s dlou-
hou korunní trubkou a 4 krátkými korunními cípy, chmýr u okrajových samičích květů chybí, u stře-
dových (samičích i oboupohlavných) květů z jedné řady jemných kratičce štětinkatých, snadno opa-
davých paprsků. Nažky poněkud zploštělé, v obrysu obvejčité. —Asi 15 druhů v Evropě, Přední
a Středni Asii a v s. Africe, druhotně v Severní Americe, vývojové centnłm v oblasti Středozemí. —
Autogam. Alogam.

Pozn ámka: Problematika rodového členění příbuzenského okruhu rodu Filago je poměrně obtížná. Hlavní nomenkla-
torické obtížebyly odstraněnykonzervacíjména Filago ajeho typifikacĺ druhemE pyramidata L. Značněsložitáje všakstále
problematika taxonomická. Zde přijaté členění odpovídá převážně zpracování v díle Flora Europaea. Rod Filago je vymezen
úzce s vyloučením rodů Evax GAERINERa Logfia CASS.Toto úzké vymezení je přijato mimo jiné vzhledem k dobré diferen-
ciaci rodůFilago aLogfiave stř.Evropěa rodovékoncepciužívanév KvěteněCR.

la Listy čárkovitě kopinaté, znenáhla zašpičatělé, na okraji většinou zvlněné, šedoplstnatě chlupaté;
stř. zákrovní listeny jen na malé ploše nad 1/2 řídce dl. chlupaté, jinak lysé, nezřetelně kýlnaté
(zákrovy na příčném průřezu ± oblé), osinka žlutavá, nikdy červená; hlávky složené obvykle
ze 20—40 úborů 1. F. vulgaris

b Listy podlouhle kopisťovité, v krátkou špičku zúžené, ploché, převážně žlutavě šedoplstnaté, velmi
vz. šedobíle plstnaté; stř. zákrovní listeny bohatě vlnatě až plstnatě chlupaté. jen na bázi lysé, zře-
telněji kýlnaté (zákrovy na příčném průřezu ± pětiúhelníkovité), obvykle s červenou (u E pyra-
midata žlutavou) osinkou; hlávky složené obvykle z 8—25úborů

2a Rostliny obvykle žlutavě plstnaté; pod hlávkou úborů zpravidla jen 1-2 listeny, hlávku jen nepří-
liš přesahující; osinky stř.zákrovních listenů zvl. před rozkvětem obvykle červené; vestředu úboru
2—5oboupohlavných trubkovitých květů avětší množství samičích nitovitých květů

2. F. lutescens

b Rostliny šedobíle plstnaté; pod hlávkou úborů obvykle 3—5listenů zřetelně přesahujících hlávku;
osinky stř. zákrovních listenů žlutavé; ve středu úboru 5—7oboupohlavných trubkovitých květů
a stejný nebo menší počet samičích niťovitých květů; druh kdysi zavlečený 3. F. pyramidata

1. Filago vulgaris LAM. —bělolist obecný
Tab. 5/5

Filago vulgaris LAMARCKFI. Frang.2:61, 1779.- syn.:
Filago germanica L. Sp. Pl.. ed. 2. 1311.1763 nom- illeg., non
HUDS. 1762. Gifola gennanica (L) DUMORT.FI. Belg. 68,
1827.- Filago gemanica var.albida W. etGR. FI. Siles. 2: 128,
1829. E canescens JORDANObserv. PI. Nouv. 3:202, 1846.

Exsikáty: Extra fines: FI. Gal.. no 359. -FI. Exs. Aus-
tro-Hung„ no 1786. SCHULTZHerb. Norm.. no 1137. —Soc.
Éch. Pl. vasc. Eur. Bassin Medit., no 9771. 14577, 16535.

Jednoleté, 5—35cm vys. byliny. Lodyha pří-
má, šedoplstnatě chlupatá, hustěolistěná, na bázi
často s několika dlouhými, vystoupavými větve-
mi. Listy čárkovitě kopinaté až kopinaté, znená-
hla zašpičatělé, zúženou bází přisedlé, celokraj-
né, s okrajem zpravidla mírně zvlněným, naobou
stranách± běloplstnatě chlupaté, stř. lodyžní listy
ca 1,5—2,5 cmdl., 0,1—0,3cmšir. Úbory 4,0-5,5
mm dl., ± podlouhle vejcovité, na příčném prů-
řezu ± oblé, po 20—35(—40)v hustých kulovitých
koncových hlávkách uspořádaných do vrcholič-
natě větveného květenství, hlávky 8—12mm vel-
ké; zákrov víceřadý, vnější zákrovní listeny čár-
kovitě kopinaté s krátkou špičkou, bylinné, vně
hustě a dl. vlnatč chlupaté, střední kopinaté, ne-
zřetelně kýlnaté, vybíhající ve žlutavou osinku,

převážně lysé, ± suchomázdřité a žlutavé, jen na
malé pioše nad 1/2 řídce dl. chlupaté, v tomto
místě pak zpravidla zelené,směrem k vrcholu ze-
lená skvrna často červeně lemovaná, vnitřní zá-
krovní listeny kopinaté, uťaté nebo s krátkou
špičkou, blanité, lysé. Květy žlutavé až načerve-
nalé, 2,5—3,0mm dl., v úboru zpravidla celkem
30-40 květů, v jeho středu 1—4oboupohlavné
květy a 20—30samičích. Nažky 0,6—0,8mm dl.,
hnědé, hustě světle papilnaté; chmýr ca 3 mm dl.
VI-VIII. Tf.

211= 28 (CR: 10a.Jenšt.tab.)

Variabilita: Druh proměnlivý především ve velikosti
rostlin a míře větvení na bázi lodyhy a ve složeném květen-
ství. Taxonomicky významné znaky na generativních částech
jsou však značně konstantní.

Ekologie a cenologie: Nezapojené po-
rosty okrajů cest a polí, úhory, náspy,písčiny, su-
ché pastviny. Preferuje teplé, suché, mírně živi-
nami i bázemi obohacené písčité až štěrkovité
půdy, chudé na humus a jemnozem, především
s neutrální až slabě kyselou reakcí. Ve společen-
stvech svazu Thero-Airion (diagnostický druh),
i v jiných ne zcela zapojených porostech (např.
svazuAphanion).

Filago 91

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rozšíření v CR: Vždy velmi vzácně,pře-
vážně jen v teplých oblastech. Poněkud častější
byl kdysi zřejmě jen v širším okolí Prahy a ve
vyšších partiích Bílých Karpat a v přilehlých ob-
lastech Karpatského mezofytika. Výskyt v pla-
nárním až suprakolinním stupni (min.: Lanžhot,
ca 152 m; max.: Českomoravská vrchovina, Zá-
seka,ca 520 m; Bílé Karpaty, NedašovaLhota, ca
500 m). V důsledku intenzifikace zemědělství
druh téměř vymizel. V polovině 90. let 20. stol.
byl znám pouze z okolí Břeclavi a v roce 2001
byl nalezen u Valašských Klobouk. A

T: 7. Středočes. tab., 9. Dol. Povit., 10. Praž. ploš., 11.
Stř. Pol. (Lysá nad Labem). 15b. Hrad. Pol. (Jílovice; Přepy-
chy), 18a. Dyj.-svr. úv. (okolí Břeclavi, 1995), 19. B. Karp.
step.(Šumice).—M: 28f.Svojš.pah.(Pavlovice),41.Stř.Po-
vlt. (Pyšely),67.Ceskomor.vrch. (Záseka),68.Mor. podh.
Vysoč, (Blansko; Náměšť nad Oslavou), 72. Zábř.-unič. úv.
(Bludov;Šumperk),78-B. Karp.les.,79.Zlín. vrchy (Poteč,
2001), 80a. Vset. kotl. (Vsetín), 81. Host. vrchy (Rajnocho-
vice), 84a.Besk podh. (Metylovice).

Literární údaje nelze zcela akceptovat,protože některé
vznikly prokazatelně záměnou E vulgaris s E lutescens
(např.Dobrkoviceu CeskéhoKrumlovanebopark ve Vla-
šimi).

Celkové rozšíření: Areáldruhu zahrnujevelkou část
Evropy, chybí však na většině Pyrenejského poloostrova a v s.
a stř.Rusku.na severzasahujedoVelkéBritánie a nejižnëj-
SíhoŠvédska,nejdálenavýchodzabíháúzkýmpruhemaždo
sz.Íránu,j. hranicerozšířeníprocházíAlžírskem,Krétouas.
Tureckem; sekundární výskyt je znám ze Severní Ameriky. —
Mapy: WAGENľrz1970:109: NE 1986:889;MEUSEL
et a]. 1992:459.

2. Filago lutescens JORD.—bělolist žlutavý
Tab. 6/5

Filago lutescens JORDANObserv. PI. Nouv. 3:201 , 1846.
—Syn. : Filago germanica var. virescens W. et GR. FI. Si-
les. 2:128. 1829. - F. apiculata G. E. SM. ex BAB. Man. Brit.
Bot., ed. 3, 174, 1851. - Gifola apiculata (G. E. SM. exBAB.)
CHRTEKet HOLUBPreslia 35:6, 1963. - Filago germanica
auct. non HUDS. 1762, nec L. 1763.

Exsikáty: PrnAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 1167.
—TAUSCHHerb. FI. Bohem„ no 783 (ut Gnaphalium germa-
nicum). —Extra fines: BAENITZ Herb. Eur., no 2134. —CAL-
LIERFI. Siles.Exs., ser.nov.,no 146.—FI. Exs.Austro-Hung.,
no 980. - FI. Exs. Bavar., no 1044. - FI. Siles. Exs., no 993.
MAGNIERFI. Select. Exs., no 1471. —Soc. Ech. PI. Vasc.

Eur. Bassin Medit., no 7915, 13642, 16533.

Jednoleté,5—3()cm vys., obvykle žlutavě pist-
natébyliny. Lodyha přímá, hustěaž řídce dl. chlu-
patá, na bázi často s několika dlouhými vystou-
pavými větvemi. Listy obkopinaté až podlouhle

kopisťovité (nejširší obvykle pod vrcholem), čas-
to ± náhle zúžené do krátké špičky, zúženou bází
přisedlé, celokrajné s plochým nebo jen nepříliš
zvlněným okrajem, nejčastěji žlutavě šedoplst-
naté, vz. však i značně olysalé, stř. lodyžní listy
ca 1,5—2,5cm dl., 0,2—0,5cm šir.Úbory 4—6mm
dl., podlouhle vejcovité, na příčném průřezu mír-
něažnezřetelněpětiúhelníkovité, po 10—25v hus-
tých kulovitých hlávkách uspořádanýchdo vrcho-
ličnatě větveného květenství, hlávky 8—10mm
velké, zpravidla podepřené 1—2přisedlými ahláv-
ku nepříliš přesahujícími listeny; zákrov více-
řadý, vnější zákrovní listeny s krátkou špičkou,
vně hustě a dl. vlnatě chlupaté; střední kopinaté,
± kýlnaté, vybíhající v osinku (před rozkvětem
a v době květu často červeně zbarvenou), v hor.
části zpravidla značně chlupaté, sezelenou skvr-
nou, avšak nikdy červeně lemovanou, vnitřní zá-
krovní listeny kopinaté, blanité, řídce chlupaté
nebo lysé. Květy žlutavé až načervenalé, 2,5—3,0
mm dl., v úboru zpravidla celkem 20—30květů,
v jeho středu 2—5oboupohlavných a 12—20sami-
čích květů. Nažky 0,6—0,8mm dl., hnědé, světle
papilnaté; chmýr ca 3 mm dl. VI—VIII. Tf.

2n = 28 (extra fines)

Variabilita: Druh je značněproměnlivý ve vzrůstu
a bohatosti větvení a rovněž v intenzitě odění listů, které mo-
houbýt hustěplstnatéažznačněolysalé.Tatovariabilita však
nemá žádný taxonomický význam.

Ekologie a cenologie: Nezapojenéporos-
ty, okraje cesta polí, úhory, náspy,pastviny, světlé
borové lesy. Preferuje písčité ažhlinito-štěrkovité
půdy chudé na humus ajemnozem. Diagnostický
druh svazu Thero-Airion, především asociaceFi-
lagini-Vulpietum OBERDORFER1957, též v jiných
nezcela zapojených porostech (např. svazuApha-
nion).

Rozšíření v ČR: V minulosti vzácně až
roztroušeně jako polní plevel v oblasti termofy-
tika i teplejšího mezofytika. V důsledku intenzifi-
kace zemědělství velmi podstatněustoupil a dnes
se vyskytuje velmi vzácně i v oblastech svého
kdysi poměrně hojného výskytu (např. okolí Pra-
hy a Plzeňsko). Výskyt v planárním až suprako-
linním stupni (min.: Dolnomoravský úval, Dub-
ňany,ca 200m; max.: Čkyně,ca 550 m; Bran-
žovskýhvozd,Cerníkov,ca550m). Sě

T: 2. Str. Poohří, 3. Podkruš. pán., 4. Loun.-lab. střed.,
7. Středočes.tab.,8.Ces.kras, 9. Dol. Povlt.(roztr.), 10.Praž.

Tab. 6: I Gnaphalium supinum, ia —úbor, lb —vnitřní zákrovní listen. —2 G nonegicum, 2a—dolní list, 2b —zákrovní
listen. —3 G. sylvaticum, 3a—dolní list, 3b—zákrovní listen.—4 Logfia gallica. —5 Filago lutescens,Sa—střední zákrovní
listen.

92 Filago

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

la

2a

3a

[TAB. 61 93

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ploší (roztr.), II. Stř. Pol.. 12. Dol. Pojiz., 13. Rožd. pah.,
14.Cidl. pán. (roztr.), 15.Vých. Pol. (roztr.), 18.Jihomor. úv..
19. B. Karp. step.. 20. Jihomor. pah., 21. Haná.—M: 24. Hor.
Poohří, 28. Tep. vrchy, 30. Jesen.-rak. ploš., 31. Plz. pah.
(roztr.), 32. Křivokl., 33. Branž. hv., 34, Plán. hřeb.. 35. Pod-
brd.(roztr.),36.Horaž.pah..37e.Volyň.Předšum.,371.Ce-
skokr.Předšum.,38.Bud. pán..39.'fteboň. pán.(roztr,),40c.
Lhot. perm. 41. Stř. Povlt. (roztr.). 42b. Táb.-vlaš. pah.. 47.
Sluk. pah.,52.Ral.-bez. tab., 48b. Liber. kotl., 62. Litomyš.
pán..63.Ceskomor.mezih..64.Říčan.ploš.(roztr.),65.Kut-
noh.pah„66.Hornosáz.pah..67.Ceskomor.vrch..68.Mor.
podh.Vysoč.,69.Želez.hory, 72.Zábř.-unič.úv.. 74.Slez.
pah., 76. Mor. brána(roztr,), 79. Zlín. vrchy, 80a.Vset.kotl.
(roztr.), 81. Host. vrchy (Rajnochovice).

Celkové rozšíření: Areál druhu zahrnuje především
z. a stř. Evropu. s. hranice probíhá jv. Anglií a nejjižnějším
Švédskem,navýchod zasahujejen doz.Ukrajiny, j. areálová
hraniceprobíhástř.Španělskem.j. Francií,s. Itálií aChor-
vatskem. V Portugalsku a Makaronésii se vyskytuje subsp.
atlantica WAGFN1ľZ.—Mapy: WAGENIĽZ1970:1 10; HULTËN
NE 1986:888; MEVSEL et al. 1992:459.

Poznámka: V roce 2002 byla u Valtic nalezenapopu-
lace rostlin s převahou znaků Filago lutescens, ale s někte-
rými vlastnostmiE vulgaris. S největšípravděpodobnostíse
jedná o hybridnípopulaci obou druhů.

3. Filagopyramidata L. —bělolist jehlancovitý

Filago pyramidata LINNAEUSSp. Pl. 1199, 1753. —
syn.: Filago spathulata C. PRESLDelic. Prag. 99, 1822. -
Gifola pyramidata (L.) DUMORT.FI. Belg. 69, 1827.

Jednoleté, 5—30cm vys. byliny. Lodyha pří-
má, přitiskle šedobíle plstnatá. Listy podlouhle
kopisťovité (nejširší obvykle pod vrcholem), často
náhle zúženédo krátké špičky, zúženou bází při-
sedlé, celokrajné s plochým okrajem, nejčastěji
šedobíle plstnaté, stř. lodyžní listy ca 1,5—2,0cm
dl., 0,3-0,5 cm šir. Übory 5,5—6,0mm dl., po-
dlouhle vejcovité, v hor. části nápadně 5hranně
pyramidální, po 8—16v hustých kulovitých hláv-
kách sestavenýchdo vrcholičnatě větveného kvě-
tenství, hlávky 9—12mm velké, zpravidla pode-
přené 3—5listeny zřetelně přesahujícími hlávku;
zákrov víceřadý, vnější a stř.zákrovní listeny zře-
telně kýlnaté, žlutavé se zelenou skvrnou, střední

8. Logfia CASS.—bělolístka, bělolist *)

vybíhající ve žlutavou osinku. Květy žlutavé až
načervenalé, v úboru zpravidla celkem 15—20kvě-
tů, v jeho středu 5—6(—7)oboupohlavných a jen
několik (nanejvýš stejný počet) samičích. Nažky
0,7—1,0mm dl., hnědé, hustě světle papilnaté;
chmýr ca 3 mm dl. VI-VIII. Tf.

2n = 28 (extra fines)
Druh rozšířený v z. a j. Evropě a v Přední

a Střední Asii (mapy: MEUSELet a}. 1992:459).
V minulosti zasahoval jeho výskyt až do stř. Ně-
mecka, avšak již od 19. stol. z oblasti stř. Evropy
velmi silně ustupuje. V době svého hojnějšího
rozšíření byl zřejmě zavlékán i na naše území.
WAGENITZ(1965) uvádí, že k tomuto druhu nále-
žejí 2 položky, které revidoval v herbáři W a které
byly sbírány v okolí Olomouce v letech 1833(Sva-
tý Kopeček)a 1860(Cemovír).Nověji z území
CR nepotvrzenajehosoučasnývýskytneníprav-
děpodobný.

Mezirodoví kříženci

7 x 8. xFi1fia HOLUB
xFi1fia HOLUBPreslia 70:104, 1998. = Filago L.
X Logfia CASS.

7/1 x 8/1. Filago vulgaris x Logfia arvensis =
mixta (HOLUBY) HOLUB Preslia 70:104,

1998.

syn.: Filago mixta HOLUBYOesterr. Bot. Z. 21:262,
1871. —xGiflifa mi.rra (HOLUBY) et HOLUBPreslia
35:12, 1963,

Exsikáty: Extra fines: BAEN"IZ Herb. Eur., sine no. —
FI. Exs.Austro-Hung.,no 1787,—SCHULTZHerb.Norm.,no 71.

Rostlina víceméně intermediárního vzhledu

mezi rodičovskými druhy. Kříženec byl popsán
Holubym ze slovenské stranyBílých Karpat a byl
od nás doložen Bubelou z okolí Vsetína (BUBELA
1884 PR, 1886 BRNU). Výskyt tohoto křížence
není v současnédobě pravděpodobný.

Ingfia CASSINIBull. Soc.Philomat. Paris 1819:143,1819.—Syn. : Filago L. subg.Oglifa CASS.Bull. Soc.Philomat.
Paris 1819:143, 1819. - oglifa (CASS.)CASS.in CUVIERDict. Sci. Nat., ed. 2, 23:564, 1822.

Lit.: WAGENIIZG. ( 1969):Abgrenzungund Gliedemndder GattungFilago L. s. I. (Compositae—lnuleae).Willdenowia
5:395—444.—HOLUBJ. (1976): Logfia Cass. In: HEYWOODV. H, Ired.l, Flora Europaea:notulae systematicaead floram
Europaeam spectantes: no. 19. Compositae. Bot. J. Linn. Soc.

Jednoletébyliny bez mléčnic, šedě plstnatě až vlnatě chlupaté s tenkým větveným hlavním
kořenem.Lodyhy± větvené.Listy střídavé,celistvé,celokrajné,přisedlé.Úboryheterogamní,v říd-
kých hlávkách (zpravidla do 10 úborů), uspořádaných do vrcholičnatě nebo hroznovitě větveného

*) ZpracovalM. Stech

94 Filago / Lngfia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 5: I Ammobiumalatum, Ia —přízcmnĺ list. —2 Anaphalis margariracea, —3 Logfia arvensis, 3a—střední zákrovní
listen. —4 L minima, 4a —list, 4b —střední zákrovní listeny. —5 Filago vulgaris, 5a—střední zákrovní listen.

88 Antennaria / Anaphalis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

4a

4b

[TAB. 5] 89

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

